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Kor po ra cje go spo dar cze o za się gu
świa to wym, bę dą ce li de ra mi w seg men -
cie ryn ku cią gni ków i ma szyn rol ni czych,
po sia da ją roz bu do wa ne sys te my lo gi -
stycz ne po zwa la ją ce w efek tyw ny spo sób
łą czyć za kła dy pro duk cyj ne z od le gły mi
ryn ka mi zby tu. Ele men ta mi tych struk tur
są pod sys te my lo gi stycz ne, któ re funk cjo -
nu ją w fir mach de aler skich. Przed się -
bior stwa han dlo wo – usłu go we sta no wią
ogni wa w sys te mie lo gi stycz nym wyż sze -
go rzę du, two rzo nym przez kon cer ny.
Obec nie kon ku ren cja z po zio mu jed no -
stek go spo dar czych, zo sta ła prze nie sio -
na na ca łe łań cu chy do staw w po szcze gól -
nych seg men tach ryn ku [1, 2, 4, 17, 19].

Pro ces in te gra cji w ra mach Unii Eu ro -
pej skiej oraz glo ba li za cja ryn ków zby tu
wy zna czy ły no we tren dy w sys te mach lo -
gi stycz nych przed się biorstw han dlo wo
– usłu go wych ob słu gu ją cych sek tor pro -
du cen tów żyw no ści. Zmien ność oto cze -
nia go spo dar cze go wy war ła rów nież
istot ny wpływ na pol skie rol nic two, co
w kon se kwen cji de cy du je obec nie o je -
go roz wo ju, tak że na szcze blu re gio nal -
nym [12, 15]. 

Pro blem ba daw czy

Pro wa dzo na obec nie re struk tu ry za cja
ob sza rów wiej skich, łącz nie z pro gra mem
in we sty cji w środ ki tech nicz ne, w tym za -
kup cią gni ków rol ni czych, ge ne ru je po -
trze bę opra co wa nia mo de lo wych roz wią -
zań dla te go seg men tu ryn ku w po sta ci
pod sys te mów lo gi stycz nych [13]. Za rzą -
dza nie lo gi stycz ne w sek to rze ob słu gi rol -
nic twa, ja ko dzie dzi na wie dzy wy cho dzi
na prze ciw po trze bom i ocze ki wa niom
me ne dże rów lo gi sty ki z przed się biorstw
han dlo wo – usłu go wych. Przed sta wio ne
opra co wa nie za wie ra wie dzę teo re tycz -
ną, ana li zę do świad czeń i roz wią zań
oraz przy kła dy do brych prak tyk sto so wa -

nych w fir mach re pre zen tu ją cych rol ni czy
seg ment ryn ku. 

Za gad nie nia zwią za ne z za rzą dza niem
lo gi stycz nym w sfe rze sprze da ży cią -
gni ków rol ni czych, wy ni ka ją ce ze spe cy -
ficz nych po trzeb i ocze ki wań kra jo wych
pro du cen tów żyw no ści, sta no wią w świe -
tle za cho dzą cych zmian waż ny pro blem,
wy ma ga ją cy ba dań i ana liz.

Cel i obiekt ba dań

Obiek tem re ali zo wa nych ba dań by ły
pro ce sy lo gi stycz ne w za kre sie wy bo ru
przez na byw cę mo de lu cią gni ka. Pro ce -
du rę wy bo ru ana li zo wa no w Dzia le Han -
dlo wym fir my pro wa dzą cej dys try bu cję
po jaz dów rol ni czych. Po zy tyw ne prze -
pro wa dze nie pro ce dur wy bo ru na eta pie
se lek cji przez klien ta sze ro kiej ga my mo -
de li cią gni ków, sta no wi jed no z naj waż -
niej szych dzia łań w ob sza rze lo gi sty ki

mar ke tin go wej. Pod miot go spo dar czy
pod da ny ba da niom, to fir ma han dlo wo
– usłu go wa dzia ła ją ca od dwóch de kad
na te re nie Pol ski Środ ko wo – Wschod -
niej. Przed się bior stwo jest au to ry zo wa -
nym przed sta wi cie lem kon cer nów wy -
twa rza ją cych cią gni ki i ma szy ny rol ni cze.
Fir ma za bez pie cza rów nież ob słu gę ser -
wi so wą ofe ro wa nych wy ro bów oraz do -
sta wy czę ści za mien nych.

Lo gi sty ka w dys try bu cji cią gni ków 
rol ni czych

W go spo dar ce ryn ko wej naj waż niej -
szym ce lem dzia ła nia przed się bior stwa jest
uzy ska nie do dat nie go wy ni ku eko no micz -
ne go z bie żą cej dzia łal no ści oraz mak sy -
ma li za cja zy sku w dłu gim ho ry zon cie cza -
so wym [3, 6, 7, 11, 8]. Na le ży pod kre ślić,
że sprze daż wy ro bów sta no wi dla au to ry -

Pro ce du ry wy bo ru mo de lu cią gni ka rol ni cze go ja ko ele men ty
lo gi sty ki dys try bu cji2

Sła wo mir Ju ściń ski, Wie sław Pie kar ski1
Uni wer sy tet Przy rod ni czy w Lu bli nie

Źródło: opracowanie własne na podstawie ofert handlowych poszczególnych producentów.

Tab. 1. Oferta handlowa w 2008 roku na rynek polski wybranych marek ciągników rolniczych.

1 Dr inż. S. Ju ściń ski, prof. dr hab. inż. W. Pie kar ski, Ka te dra Ener ge ty ki i Po jaz dów, Uni wer sy tet Przy rod ni czy w Lu bli nie. E -ma il: sla wo mir.ju scin ski@up.lu blin.pl;
wie slaw.pie kar ski@up.lu blin.pl (przyp. red.).
2 Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
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zo wa nej fir my de aler skiej wio dą cy skład -
nik do cho dów uzy ski wa nych z pro wa -
dzo nej dzia łal no ści. Współ cze sne cią gni -
ki rol ni cze, z uwa gi na po sia da ną znacz ną
war tość ryn ko wą, za li cza ne są do kla sy
dóbr luk su so wych. Po ziom cen zo bo wią -
zu je fir mę han dlo wą do wy so kie go stan -
dar du ob słu gi na byw ców oraz do wszech -
stron nych dzia łań w ce lu po zy ska nia
po ten cjal nych klien tów z ryn ku, na któ rym
do stęp na jest sze ro ka ofer ta po jaz dów
[15, 18]. Pro du cen ci cią gni ków rol ni czych
sprze da ją swo je wy ro by po przez dys try bu -
cję se lek tyw ną w au to ry zo wa nej sie ci de -
aler skiej. Sieć punk tów sprze da ży, łącz nie
ze sta cja mi usług ser wi so wych, obej mu je
wy bra ną gru pę pod mio tów go spo dar -
czych, któ re po sia da ją sys te my za pew nie -
nia ja ko ści i sys te my za rzą dza nia kom pa -
ty bil ne z sys te ma mi wy twór cy. Dys try bu cja

se lek tyw na sta no wi sku tecz ne roz wią za -
nie, gdy ist nie je po trze ba do tar cia do wy -
ty po wa ne go seg men tu od bior ców. Za -
pew nia rów no cze śnie ści słą kon tro lę ryn ku
i po zwa la ob ni żyć kosz ty zwią za ne z pro -
ce sa mi dys try bu cji [5, 14, 16, 20]. Na byw -
cy po strze ga ją kon ku ren cyj ność pro duk tu
nie tyl ko po przez je go ce nę, ale rów nież
z punk tu wi dze nia sze ro ko ro zu mia nej
wyż szej war to ści re la tyw nej, któ rą pro po -
nu ją po szcze gól ni dys try bu to rzy w bran -
ży cią gni ków rol ni czych. 

Głów ny seg ment kra jo we go ryn ku no -
wych cią gni ków rol ni czych two rzą po jaz -
dy kil ku na stu pro du cen tów, przed sta wio -
nych w ta be li 1. 

Na byw ca po sia da na ryn ku kra jo wym
moż li wość wy bo ru wśród 456 mo de li
pod sta wo wych (ta be la 1). Do stęp ne na
ryn ku cią gni ki wy po sa żo ne są w sil ni ki

w za kre sie mo cy 24 – 403 kW (33 – 548
KM). Róż no rod na i sze ro ka ofer ta obej -
mu je wszyst kie kla sy cią gni ków. Bio rąc
pod uwa gę du żą kon ku ren cję na le ży
pod kre ślić, że o suk ce sie han dlo wym de -
cy du je w du żej mie rze po ziom i nie za -
wod ność pro ce sów lo gi stycz nych, szcze -
gól nie na eta pie przed tran sak cyj nym.
Na le ży nad mie nić, że no wo cze sny i bar -
dzo ko rzyst ny pod wzglę dem wskaź ni ka
mo cy i mo men tu cią gnik rol ni czy, to je -
den z głów nych ele men tów, któ re mo gą
zna czą co wpły nąć na ob ni że nie kosz tów
zwią za nych z pro ce sa mi me cha ni za cji
w go spo dar stwach pro wa dzą cych pro duk -
cję ro ślin ną i zwie rzę cą.

Pro ce du ry wy bo ru cią gni ka rol ni cze go
ma ją za za da nie uła twić oraz usys te ma -
ty zo wać prze bieg pro ce su, któ re go ce lem
jest wy ty po wa nie przez na byw cę opty -
mal ne go mo de lu cią gni ka rol ni cze go.
Przed się bior stwa han dlo we ofe ru ją ka ta -
lo gi w me diach elek tro nicz nych (In ter net)
oraz ma te ria ły re kla mo we, na któ rych
klient mo że zna leźć:
● peł ną ofer tę wy ro bów po szcze gól nych

pro du cen tów
● cha rak te ry sty ki tech nicz no-eks plo ata -

cyj ne ofe ro wa nych cią gni ków rol ni czych.
Pro wa dzą cy sprze daż dys try bu to rzy

po sia da ją eks po zy cje cią gni ków, któ rej
wiel kość i struk tu ra uza leż nio ne są mię -
dzy in ny mi od wy ma gań lo kal ne go ryn ku
zby tu. Eks po zy cja mo de li pod sta wo wych
w po szcze gól nych prze dzia łach mo cy ma
na ce lu za pew nie nie klien tom moż li wo ści
za po zna nia się z ich wy po sa że niem. Sta -
no wi rów nież ofer tę po jaz dów go to wych
do od bio ru bez po śred nio po je go za ku pie.
Ogól nie za kup cią gni ka rol ni cze go jest
koń co wym eta pem w pro ce sie ob słu gi
klien ta. Dro gę do pod ję cia de cy zji o na by -
ciu cią gni ka, po prze dza kom ple ta cja wy -
po sa że nia w Dzia le Han dlo wym. 

Prze mysł mo to ry za cyj ny, pro du ku ją cy
se ryj nie po szcze gól ne mo de le sa mo cho -
dów, wpro wa dził moż li wość wy twa rza -
nia wy ro bów na in dy wi du al ne za mó -
wie nie klien ta [9, 10]. Re ali za cja tak
sze ro kiej ofer ty na stę po wa ła w opar ciu
o po wszech nie sto so wa ne sys te my lo gi -
stycz ne uspraw nia ją ce pro ces pro duk cji
i mon ta żu. Obec nie pro ce du ra kom ple -
ta cji wy po sa że nia i cech użyt ko wych
ofe ro wa na jest rów nież przez pro du cen -
tów cią gni ków rol ni czych. Klu czo we za -
da nie spo czy wa na lo gi sty ce, któ ra pro -
wa dzi pro ces roz po zna nia po trzeb
i na stęp nie mo ni to ru je re ali za cję za mó -
wie nia zło żo ne go przez klien ta. 

Rys. 1. Pro ce du ra wy bo ru mo de lu cią gni ka rol ni cze go w Dzia le Han dlo wym.
Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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Bo ga ta ofer ta roz wią zań kon struk cyj -
nych i funk cjo nal nych, ja ka wy stę pu je
w cią gni kach rol ni czych wy mu sza ak tyw -
ny udział me ne dże rów ds. sprze da ży na
eta pie po prze dza ją cym pod ję cie de cy zji za -
ku pu. Za awan so wa ne tech nicz nie roz -
wią za nia czę sto wy ma ga ją pro fe sjo nal nej
pre zen ta cji, aby mo gły sta no wić ar gu ment
w dys ku sji na te mat wy bo ru okre ślo ne go
mo de lu. Na byw ca, któ ry ko rzy sta z po mo -
cy au to ry zo wa ne go dys try bu to ra, uzy -
sku je moż li wość we ry fi ka cji i kry tycz nej
oce ny wła snych po trzeb. Ocze ki wa nia
w sto sun ku do ku po wa ne go po jaz du rol -
ni cze go, pod le ga ją omó wie niu oraz pro -
fe sjo nal ne mu usys te ma ty zo wa niu pod
ką tem ich waż no ści oraz moż li wo ści za -
sto so wa nia w go spo dar stwie klien ta.

Pro ce du rę wy bo ru cią gni ka rol ni cze go,
przed sta wia sche mat blo ko wy na ry sun -
ku 1. Kry te ria roz pa try wa ne w pierw szej
ko lej no ści, to cha rak ter przy szłych prac
oraz za po trze bo wa nie na okre ślo ną moc
sil ni ka z uwa gi na ro dzaj i are ał upraw lub
struk tu rę pro duk cji w go spo dar stwie. Po -
sia da ny przez klien ta park ma szy no wy i na -
rzę dzia sta no wią prze słan kę do roz wa żań
na te mat wy po sa że nia ro bo cze go i do dat -
ko we go ku po wa ne go cią gni ka rol ni cze go. 

Na stę pu je usta le nie źró deł fi nan so -
wa nia: środ ki wła sne, kre dyt lub le asing
z moż li wo ścią czę ścio wej re fun da cji ze
środ ków Unii Eu ro pej skiej na roz wój
i mo der ni za cję ob sza rów wiej skich. Pod -
sta wą do pod ję cia de cy zji o wy bo rze mar -
ki cią gni ka są wa run ki brze go we ce ny, ja -
ką ak cep tu je na byw ca. 

Wy bór pro du cen ta po zwa la na przej -
ście do eta pu szcze gó ło wej ana li zy okre -
ślo nej ofer ty han dlo wej. Naj waż niej sze
kry te ria przy wy bo rze cią gni ka rol ni -
cze go to: pa ra me try tech nicz ne sil ni ka
i ro dzaj skrzy ni bie gów oraz sys te my hy -
drau licz ne i wy po sa że nie spe cja li stycz ne.
Dro ga kom pro mi su po mię dzy wy ma ga nia -
mi i moż li wo ścia mi klien ta, umoż li wia
okre śle nie opty mal nej gru py cią gni ków rol -
ni czych, sta no wią cych pod sta wę do dal szej
szcze gó ło wej kom ple ta cji wy po sa że nia
pod sta wo we go i do dat ko we go. 

Kom ple ta cja wy po sa że nia cią gni ka 
rol ni cze go mar ki JOHN DE ERE

Ana li za ofer ty han dlo wej dla cią gni ków
mar ki JOHN DE ERE na stę pu je za po -
śred nic twem zin te gro wa nej ba zy da -
nych pro gra mu „Pa th ways”, któ rej pod -
sta wo we funk cje zo sta ły opi sa ne na

sche ma cie blo ko wym (ry su nek 2). Okre -
śle nie mo cy sil ni ka po zwa la na wy bór jed -
nej z se rii cią gni ków pro du ko wa nych
przez kon cern DE ERE & COM PA NY.
Wska zu jąc mo del z da nej se rii, otrzy mu -
je my z ba zy da nych ze sta wie nie wy po sa -
że nia pod sta wo we go. 

Pro ces mo de lo wa nia cią gni ka speł nia ją -
ce go in dy wi du al ne po trze by przy szłe go
użyt kow ni ka, na stę pu je po przez wy bór jed -
nej z opcji dla każ de go z kil ku na stu ar ku -
szy słu żą cych do kom ple ta cji po jaz du.
Ofer ta za pew nia moż li wość wy bo ru w sze -
ro kim ze sta wie czę ści i pod ze spo łów dla
ta kich grup, jak: za wie sze nie, skrzy nia prze -
kła dnio wa, ob rę cze i opo ny, trzy punk to -
wy układ za wie sze nia (TUZ), wa łek od bio -
ru mo cy (WOM), sys te my hy drau licz ne
i za cze py oraz ele men ty wy po sa że nia ka -
bi ny kie row cy, a tak że osprzęt do dat ko wy.

Wy bra ne opcje wy po sa że nia w każ dym ze -
sta wie, pod le ga ją au to ma tycz nej we ry fi ka -
cji na zgod ność z pod sta wo wą kon struk -
cją da ne go mo de lu. Wszyst kie wa rian ty
wy po sa że nia po sia da ją opis cech użyt ko -
wych i wy ce nę. Na eta pie po prze dza ją cym
wy bór cią gni ka rol ni cze go, dzię ki zin te gro -
wa nej ba zie da nych, przy szły na byw ca
otrzy mu je jed no znacz ną in for ma cję na
te mat moż li wo ści kon fi gu ra cji peł ne go pa -
kie tu po żą da nych cech użyt ko wych obiek -
tu. Pro ce du rę kom ple ta cji koń czy opis za -
ma wia ne go mo de lu cią gni ka z po da niem
je go ce ny ryn ko wej.

Opi sa ny pa kiet pro gra mu fir mo we go,
po zwa la na byw cy na wy ge ne ro wa nie
cią gni ka w wer sji in dy wi du al nej z sze ro -
kim ze sta wem wy po sa że nia do dat ko -
we go, przy sto so wa ne go do po trzeb spe -
cja li stycz ne go go spo dar stwa rol ni cze go.

Rys. 2. Opis ba zy da nych do kom ple ta cji wy po sa że nia cią gni ków rol ni czych mar ki JOHN DE ERE.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie in for ma cji z sie ci sprze da ży fir my JOHN DE ERE Pol ska.
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Za twier dze nie kom ple ta cji cią gni ka
na stę pu je po ak cep ta cji przed sta wio nej
war to ści. W przy pad ku bra ku zgo dy na
po da ną wy ce nę cią gni ka, we ry fi ka cji
pod da ne zo sta ją po szcze gól ne opcje
wy po sa że nia, aby uzy skać po żą da ny po -
ziom war to ści. 

Kom ple ta cje spo rzą dza ne przez przed -
się bior stwa han dlo we w sys te mie in for -
ma tycz nym otrzy mu ją sta tus zle ce nia,
któ re pro du cent przyj mu je do re ali za cji.
Każ de in dy wi du al ne za mó wie nie po wo -
du je od ręb ne za da nia lo gi stycz ne zwią -
za ne z ob słu gą klien ta. Na stęp stwem te -
go pro ce su są funk cje ge ne ro wa ne przez
pod sys te my lo gi stycz ne, ob słu gu ją ce
w za kła dzie wy twór czym pro duk cję,
mon taż i dys try bu cję cią gni ków. Po -
wszech ne sto so wa nie tech no lo gii te le in -
for ma tycz nych (IT) zmniej sza ogra ni cze -
nia prze strzen ne i cza so we w lo gi stycz nej
sie ci dys try bu cji. Sys te my elek tro nicz ne
po zwa la ją na efek tyw ne gro ma dze nie,
prze twa rza nie i prze ka zy wa nie in for -
ma cji we wnątrz przed się bior stwa i po -
mię dzy part ne ra mi biz ne so wy mi.

Pod su mo wa nie

Pod ję cie de cy zji o za ku pie wy bra ne go
mo de lu cią gni ka zwią za ne jest z ko -
niecz no ścią roz strzy gnię cia przez na -
byw cę sze re gu za gad nień. Naj waż niej sze
ob sza ry, któ re win ny być kon fi gu ro wa ne
dla każ de go klien ta in dy wi du al nie, to: ce -
na, za po trze bo wa nie na moc sil ni ka,
wy po sa że nie pod sta wo we oraz do dat ko -
we. Me ne dże ro wie ds. sprze da ży, w opar -
ciu o do świad cze nie i zna jo mość roz wią -
zań kon struk cyj nych, ukie run ko wu ją
po szu ki wa nia na byw cy aby zde fi nio wać
opty mal ną gru pę cią gni ków, a na stęp nie
okre ślić mo del, któ re go użyt ko wa nie
bę dzie da wa ło po czu cie sa tys fak cji.

Re ali za cja pro ce du ry wy bo ru cią gni ka
w prak ty ce han dlo wej mo że pod le gać nie -
zbęd nym mo dy fi ka cjom. Za leż nie od
wie dzy, prio ry te tów i de ter mi na cji po ten -
cjal ne go na byw cy, po szcze gól ne ob sza -
ry de cy zyj ne na le ży trak to wać se lek tyw -
nie. Wy ko rzy sta nie ba zy da nych, przy
kom ple ta cji ele men tów kon struk cyj nych
po jaz du, po rząd ku je sys te mo wo przy szłe
za da nia lo gi stycz ne, któ re bę dzie re ali -
zo wał pro du cent cią gni ka. Re ali za cja za -
mó wień zgod nie z opra co wa ną pro ce du -
rą, umoż li wia gro ma dze nie da nych
o pre fe ren cjach klien tów, a na stęp nie ich
ana li zę w ce lu wy zna cze nia do mi nu ją ce -
go tren du na ryn ku. 

Za rzą dza nie lo gi stycz ne ukie run ko -
wa ne jest na per ma nent ną re duk cję
kosz tów dzia ła nia przed się bior stwa. De -
cy zje w ob sza rze dys try bu cji, ich traf ność
ro dza jo wa i ilo ścio wa prze kła da ją się za -
rów no na ter mi no wą re ali za cję zło żo ne -
go przez na byw cę za mó wie nia, jak i na
po ziom ob cią żeń fi nan so wych po no szo -
nych bez po śred nio przez dys try bu to ra. 

Na pod sta wie prze pro wa dzo nych ba -
dań moż na stwier dzić, że ist nie je po trze -
ba sze ro kie go sto so wa nia pro ce dur wy -
bo ru mo de lu cią gni ka rol ni cze go
z moż li wo ścią wy ko rzy sta nia baz da nych
do kom ple ta cji ich wy po sa że nia oraz
apli ka cji sys te mów lo gi stycz nych w sie -
ci dys try bu cji cią gni ków rol ni czych
przez Dział Han dlo wy przed się bior -
stwa, bę dą ce go au to ry zo wa nym przed -
sta wi cie lem pro du cen ta.

Stresz cze nie

W ar ty ku le za pre zen to wa no za rzą -
dza nie lo gi stycz ne w przed się bior stwie
han dlo wo – usłu go wym, pro wa dzą cym
au to ry zo wa ną sprze daż cią gni ków rol ni -
czych. Scha rak te ry zo wa no dys try bu cję se -
lek tyw ną oraz pod da no ana li zie ofer tę
han dlo wą na ryn ku kra jo wym wy bra -
nych ma rek po jaz dów rol ni czych. Przed -
sta wio no pro ce du rę wy bo ru mo de lu cią -
gni ka rol ni cze go, re ali zo wa ną na ży cze nie
klien ta w Dzia le Han dlo wym au to ry zo wa -
ne go dys try bu to ra. Omó wio no kom ple -
ta cję wy po sa że nia pod sta wo we go i do -
dat ko we go cią gni ka z wy ko rzy sta niem
fir mo wej ba zy da nych. Pro ce du ry kom ple -
ta cji za pre zen to wa no na przy kła dzie
mar ki JOHN DE ERE. 

AGRI CUL TU RAL TRAC TOR CHO ICE 
PRO CE DU RES AS THE ELE MENTS OF 
DI STRI BU TION LO GI STICS

Sum ma ry

The ar tic le pre sents lo gi stic ma na ge -
ment in a tra de -se rvi ce en ter pri se run ning
an au tho ri zed sa le of agri cul tu ral trac tors.
A se lec ti ve di stri bu tion was cha rac te ri zed
and a com mer cial of fer on the do me stic
mar ket of se lec ted ma kes of agri cul tu ral
ve hic les was ana ly zed. An agri cul tu ral
trac tor cho ice pro ce du re car ried out for
a cu sto mer’s re qu est at the Com mer cial
De part ment of an au tho ri zed di stri bu tor
was pre sen ted. A com ple ta tion of ba sic
and ad di tio nal equ ip ment of a trac tor
with the use of com pa ny da ta ba se was di -

scus sed. The com ple ta tion pro ce du res
we re pre sen ted on the exam ple of two
ma kes: JOHN DE ERE.
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